

证券代码：834770

证券简称：艾能聚

主办券商：财通证券

浙江艾能聚光伏科技股份有限公司 2016 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

浙江艾能聚光伏科技股份有限公司（以下简称“艾能聚”或“公司”）于 2018 年 4 月 25 在全国中小企业股份转让系统信息披露平台披露了《浙江艾能聚光伏科技股份有限公司 2016 年年度报告》（以下简称“《2016 年年度报告》”）。由于前期会计差错更正，导致该公告部分内容应以调整，本公司现予以更正。

一、更正事项的具体内容

（一）第三节“二、偿债能力”

更正前：

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	404,059,684.23	293,873,260.11	37.49
负债总计	227,038,169.50	201,423,631.49	12.72
归属于挂牌公司股东的净资产	177,021,514.73	92,449,628.62	91.48
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.99	1.16	71.55
资产负债率%	56.19	68.54	-
流动比率	0.82	0.91	-
利息保障倍数	11	7.13	54.28

二、

更正后：

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	404,059,684.23	293,873,260.11	37.49
负债总计	227,038,169.50	201,423,631.49	12.72
归属于挂牌公司 股东的净资产	177,021,514.73	92,449,628.62	91.48
归属于挂牌公司 股东的每股净资 产	1.99	1.16	71.55
资产负债率%	56.19	68.54	-
流动比率	0.82	0.91	-
利息保障倍数	11.27	7.01	60.84

(二) 第三节 “三、营运情况”

更正前：

	本期	上年同期	增减比例%
经营活动产生的现金流量净 额	88,871,888.10	25,112,320.07	253.9
应收账款周转率	7.93	6.42	-
存货周转率	13.94	19.53	-

更正后：

	本期	上年同期	增减比例%
经营活动产生的现金流量净 额	88,871,888.10	25,112,320.07	253.9
应收账款周转率	8.92	7.20	-
存货周转率	14.08	19.70	-

(三) 第四节 “一、经营情况分析” / (二) 报告期内经营情况

回顾/1. 主营业务分析/ (1) 利润构成

更正前：

项目	本期			上年同期		
	金额	变动比 例%	占营业收 入的比 重%	金额	变动比 例%	占营业收 入的比 重%

营业收入	370,222,008.81	19.55	100	309,684,712.86	38.88	100
营业成本	294,921,076.07	19.88	79.66	246,004,775.02	31.89	79.07
毛利率%	20.34%	-0.96		20.56%		
管理费用	21,803,728.71	34.31	5.89	16,233,604.95	23.17	5.68
销售费用	985,782.13	84.63	0.27	533,929.86	-11.54	0.1
财务费用	5,813,327.37	-19.04	1.57	7,180,409.88	-6.78	2.32
营业利润	47,312,453.49	24.03	12.78	38,147,066.54	198.44	12.67
营业外收入	1,846,890.24	5,778.07	0.5	31,420.00	177.66	0.01
营业外支出	455,842.77	-37.58	0.12	589,281.53	146.94	0.19
净利润	42,550,886.11	40.55	11.49	30,273,745.56	132.94	10.04

更正后：

项目	本期			上年同期		
	金额	变动比例%	占营业收入的比重%	金额	变动比例%	占营业收入的比重%
营业收入	370,222,008.81	19.55	100.00	309,684,712.86	38.88	100.00
营业成本	294,921,076.07	19.88	79.66	246,004,775.02	31.89	79.44
毛利率%	20.34%	-1.09		20.56%		
管理费用	21,803,728.71	34.31	5.89	16,233,604.95	23.17	5.24
销售费用	985,782.13	84.63	0.27	533,929.86	-11.54	0.17
财务费用	5,813,327.37	-19.04	1.57	7,180,409.88	-6.78	2.32
营业利润	47,312,453.49	24.03	12.78	38,147,066.54	198.44	12.32
营业外收入	1,846,890.24	5778.07	0.50	31,420.00	177.66	0.01
营业外支出	367,804.14	-37.58	0.10	589,281.53	146.94	0.19
净利润	42,550,886.11	40.55	11.49	30,273,745.56	132.94	9.78

（四）第四节“一、经营情况分析”/（二）报告期内经营情况回顾/1. 主营业务分析/（4）主要客户情况

更正前：

序号	客户名称	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	浙江正泰太阳能科技有限公司	175,276,278.57	47.34%	否
2	上海神舟新能源发展有限公司	137,805,764.55	37.22%	否
3	连云港神舟新能源有限公司	18,346,702.22	4.96%	否
4	海宁正泰新能源科技有限公司	15,357,771.80	4.15%	否

5	嘉兴岐达新材料有限公司	7,657,476.92	2.07%	否
合计		354,443,994.06	95.74%	-

更正后：

序号	客户名称	销售金额	年度销售占比	是否存在关联关系
1	正泰集团【注1】	190,634,050.37	51.49%	否
2	神舟新能源【注2】	156,152,466.77	42.18%	否
3	嘉兴岐达新材料有限公司	7,657,476.92	2.07%	否
4	浙江芯能光伏科技股份有限公司	5,876,501.97	1.59%	否
5	苏州爱康光电科技有限公司	3,525,702.56	0.95%	否
合计		363,846,198.59	98.28%	-

注：

【注1】正泰集团系浙江正泰太阳能科技有限公司及海宁正泰新能源科技有限公司合并披露。

【注2】神舟新能源系上海神舟新能源发展有限公司及连云港神舟新能源有限公司合并披露。

（五）第四节“一、经营情况分析”/（二）报告期内经营情况

回顾/1. 主营业务分析/（5）主要供应商情况

更正前：

序号	供应商名称	采购金额	年度采购占比	是否存在关联关系
1	浙江溢闰光电科技有限公司	73,660,315.48	28.35%	否
2	浙江谷高光伏科技有限公司	55,811,828.47	21.48%	否
3	浙江绿谷光伏科技有限公司	53,045,661.95	20.42%	否
4	无锡帝科电子材料科技有限	25,434,290.31	9.79%	否
5	浙江恒都光电科技有限公司	9,859,968.67	3.79%	否
合计		217,812,064.88	83.83%	-

更正后：

序号	供应商名称	采购金额	年度采购占比	是否存在关联关系
1	浙江溢闰光电科技有限公司	86,182,569.11	26.58%	否

2	浙江谷高光伏科技有限公司	65,299,839.31	20.14%	否
	浙江绿谷光伏科技有限公司	62,063,424.48	19.14%	否
4	无锡帝科电子材料科技有限	29,758,119.66	9.18%	否
5	浙江恒都光电科技有限公司	11,536,163.34	3.56%	否
	合计	254,840,115.90	78.60%	-

(六) 第四节“一、经营情况分析” / (二) 报告期内经营情况回顾/1. 主营业务分析/ (6) 研发支出与专利

更正前：

项目	本期金额	上期金额
研发投入金额	14,720,564.20	10,168,843.97
研发投入占营业收入的比例%	5.02	3.28

更正后：

项目	本期金额	上期金额
研发投入金额	14,720,564.20	10,168,843.97
研发投入占营业收入的比例%	3.98	3.28

(七) 第四节“一、经营情况分析” / (二) 报告期内经营情况回顾/2. 资产负债结构分析

更正前：

项目	本年末			上年末			占总资产比重的增减%
	金额	变动比例%	占总资产的比重%	金额	变动比例%	占总资产的比重%	
货币资金	9,775,610.71	144.76	2.41	3,993,923.23	60.95	1.38	1.03
应收账款	43,415,086.12	9.64	10.7	39,598,171.22	-14.67	13.68	-2.98
存货	27,068,976.05	82.52	6.67	14,830,318.58	46.23	5.12	1.55

长期股权投资	--	--	--	--	--	--	--
固定资产	197,940,848.30	98.11	48.78	99,915,161.83	18.83	34.52	14.26
在建工程	9,866,343.98	100	2.43	--	--	--	2.43
短期借款	41,500,000.00	-2.35	10.23	42,500,000.00	-1.16	14.68	-4.45
长期借款	--	--	--	--	--	--	--
资产总计	404,059,684.23	37.49	100	293,873,260.11	26.43	100	--

更正后：

项目	本期末			上年期末			占总资产比重的增减%
	金额	变动比例%	占总资产的比重%	金额	变动比例%	占总资产的比重%	
货币资金	9,775,610.71	144.76	2.42	3,993,923.23	60.95	1.38	1.03
应收账款	43,415,086.12	9.64	10.74	39,598,171.22	-14.67	13.68	-2.98
存货	27,068,976.05	82.52	6.70	14,830,318.58	46.23	5.12	1.55
长期股权投资	--	--	-	--	--	--	--
固定资产	197,940,848.30	98.11	48.99	99,915,161.83	18.83	34.52	14.26
在建工程	9,866,343.98	100	2.44	--	--	--	2.43
短期借款	41,500,000.00	-2.35	10.27	42,500,000.00	-1.16	14.68	-4.45
长期借款	--	--	-	--	--	--	--
资产总计	404,059,684.23	37.49	100	293,873,260.11	26.43	100	--

(八) 第五节 “二、重要事项详情” / (四) 报告期内公司发生的日常性关联交易情况

更正前：

日常性关联交易事项

具体事项类型	预计金额	发生金额
1 购买原材料、燃料、动力	10,500,000.00	2,899,692.38
2 销售产品、商品、提供或者接受劳务委托，委托或者受托销售		
3 投资（含共同投资、委托理财、委托贷款）	-	-
4 财务资助（挂牌公司接受的）	57,350,000.00	50,277,982.00
5 公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类型		
总计	67,850,000.00	53,177,674.38

更正后：

日常性关联交易事项		
具体事项类型	预计金额	发生金额
1 购买原材料、燃料、动力	10,500,000.00	1,422,225.79
2 销售产品、商品、提供或者接受劳务委托，委托或者受托销售		
3 投资（含共同投资、委托理财、委托贷款）	-	-
4 财务资助（挂牌公司接受的）	57,350,000.00	46,980,000.00
5 公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类型		
6 其他	4,460,000.00	2,678,968.24
总计	72,310,000.00	51,081,194.03

（九）第五节“二、重要事项详情”/（五）报告期内公司发生的偶发性关联交易情况

更正前：

偶发性关联交易事项

关联方	交易内容	交易金额	是否履行必要决策程序
海盐新创制衣有限公司	资金拆入	25,177,982.00	否
海盐新创制衣有限公司、嘉兴市新纺进出口有限公司、姚华、苏伟纲、姚雪华、张良华、黄剑锋、殷建忠、钱玉明提供保证	为公司在嘉兴银行海盐支行的贷款提供保证	6,000,000.00	否
姚华、苏伟纲、姚雪华、张良华、黄剑锋、殷建忠、钱玉明提供保证。同时浙江海利纸业股份有限公司提供担保。	为公司在嘉兴银行海盐支行的贷款提供保证	4,000,000.00	否
姚华以其房屋及土地（嘉房权证禾字第 00205218 号房产、嘉土国用(2007)第 286313 号土地使用权、嘉土国用(2007)第 286314 号土地使用权）提供抵押担保；同时由张良华、姚雪华、苏伟纲、钱玉明、黄剑锋、殷建忠、姚华提供保证。同时浙江海利控股集团有限公司提供担保	为公司在交通银行嘉兴海盐支行的贷款提供抵押担保及保证	8,000,000.00	否
		5,500,000.00	否
总计	-	48,677,982.00	

更正后：

偶发性关联交易事项

关联方	交易内容	交易金额	是否履行必要决策程序
昆山克瑞斯化学品有限公司	采购材料	2,962,819.83	是
海盐杭州湾国际酒店有限公司	费用	29,540.00	是
海盐新创制衣有限公司	销售电力	358,994.87	是
海盐新创制衣有限公司、嘉兴市新纺进出口有限公司、姚华、苏伟纲、姚雪华、张良华、黄剑锋、殷建忠、钱玉明提供保证	为公司在嘉兴银行海盐支行的贷款提供保证	6,000,000.00	是
姚华、苏伟纲、姚雪华、张良华、黄剑锋、殷建忠、钱玉明提供保证。同时浙江海利纸业	为公司在嘉兴银行海盐支行的贷款提供保证	4,000,000.00	是

股份有限公司提供担保。			
姚华以其房屋及土地（嘉房权证禾字第 00205218 号房产、嘉土国用(2007)第 286313 号土地使用权、嘉土国用(2007)第 286314 号土地使用权）提供抵押担保；同时由张良华、姚雪花、苏伟纲、钱玉明、黄剑锋、殷建忠、姚华提供保证。同时浙江海利控股集团有限公司提供担保	为公司在交通银行嘉兴海盐支行的贷款提供抵押担保及保证	8,000,000.00	是
		5,500,000.00	是
总计	-	26,851,354.70	

二、其他说明

（一）2019 年 4 月 25 日召开的公司第三届董事第十八次会议审议通过了《关于公司 2016、2017 年报更正及前期会计差错更正的议案》。

（二）除上述更正外，公司《2016 年年度报告》其他内容均未发生变化，更正后的《2016 年年度报告》与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台 www.neeq.com.cn。我们对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

浙江艾能聚光伏科技股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 25 日